ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao nosso conhecimento uma situação que consideramos grave, pelo que solicitamos

esclarecimentos tão céleres quanto a questão o exige.

A Escola Secundária de Monserrate encontra-se, pela primeira vez, à espera de receber o valor

correspondente às candidaturas aprovadas no âmbito dos cursos profissionais, na ordem de

mais de um milhão de euros.

Estes valores dizem respeito ao ano letivo de 2017/2018 levando a que à data, e sem qualquer

responsabilidade da direção, a escola se encontre em incumprimento com os fornecedores e

alunos estagiários, para além da data prevista na lei.

No caso do incumprimento do pagamento para com os alunos estagiários falamos de mais de

três centenas de alunos, só no caso da Escola de Monserrate, com o equivalente ao valor de

270 euros per capita.

Tal situação, como também é do nosso conhecimento, é verificada em várias escolas do País.

Esta falta de pagamento das verbas correspondentes à oferta de ensino profissional nas escolas

públicas não deve pôr em causa a sustentabilidade das instituições que prestam serviços de

excelência.

Neste sentido gostaríamos de perguntar ao sr. Ministro:

- Tem conhecimento da situação supra referida?

- Para quando a resolução deste problema que afeta as escolas do País, nomeadamente o caso

conhecido publicamente, da escola de Monserrate que aguarda pelo recebimento de mais de

um milhão de euros.

Palácio de São Bento, 22 de janeiro de 2019

Deputado(a)s

LILIANA SILVA(PSD)

CARLOS ABREU AMORIM(PSD)

Deputado(a)s

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

AMADEU SOARES ALBERGARIA(PSD)

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

ANA SOFIA BETTENCOURT(PSD)

EMÍLIA SANTOS(PSD)

CRISTÓVÃO CRESPO(PSD)

CRISTÓVÃO SIMÃO RIBEIRO(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

JOSÉ CESÁRIO(PSD)

MARGARIDA MANO(PSD)

NILZA DE SENA(PSD)

MARIA MANUELA TENDER(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

PEDRO ALVES(PSD)

PEDRO PIMPÃO(PSD)

RUI SILVA(PSD)

SUSANA LAMAS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1191
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-01-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de pagamento das verbas das candidaturas do cursos profissionais - Escola de Monserrate
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-01-22T18:03:41+0000
	Liliana Silva (Assinatura Qualificada)

		2019-01-23T13:05:34+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2019-01-23T15:16:02+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-01-22T18:03:55+0000
	Unknown signer 0ac2585c1baaab84da894ab012534bd3168c9d7b

		2019-01-23T13:06:40+0000
	Unknown signer 37bd2f98d00a6f6cbdab263478cc9e1bec2c7e6c

		2019-01-23T15:16:06+0000
	Unknown signer f9fb6547d13c3c6ab349c90893508c78c6e750dd